¹⁰ Ad secundum dicendum quod signum exterius non adhibetur ratione sacramēti aut precepti, sed ut motus fidei esset non persona ut persona privata est, sed ut gerens vicem ecclesie, ut dictum est.

¹¹ Ad arg. in oppositum potest responderi quod fides modorum est quae efficaciam sicut fides antiquiorum: quod autem praeter eam requiratur aliiquid extrinsecum ad iustificationem non est propter eius in inefficaciam. Sed quia aliquid additum est a Deo quod necesse est obseruari, sicut obseruanta p̄ceptōrum in religioso est quae efficaciam sicut in seculari, & tamen in seculari sufficit ad salutē, in religioso autē non, quia ex votō relionis aliquid additum est, quod necesse est obseruari ad salutem eorum.

QVÆSTIO NONA.

Vtrū legalia debuerint cessare in aduentu Christi.
^{Thom. 1.2. q. 103. art. 4. & latius m. 2. cap. ep̄ist. ad Galat.}

^P Ostea queruntur, vtrū legalia debuerint cessare in aduentu Christi. Et videatur quod non, quia secundum Hugo de S. Victore lib. de Sap. sacramenta legalia fuerit decim, oblationes, & sacrificia, sed adhuc manent decisiones & oblationes, ergo sacramenta legalia non cessa-uerunt.

¹ Item Christus non venit soluere legem, sed adiplere, vt dicitur Mat. 5. Sed hoc non esset nisi in noua legge manerent ea quae sunt ve. le. inter quae pr̄cipua fuerū sacramenta, ergo &c.

² Item nos tenemur ad seruandum p̄cepta no. test. & statuta ecclesie. Sed p̄cepit apostolorū in no. test. fuit de quibusdā legalibus obseruādis Act. 15, vbi dicitur: Vtū est sp̄ritu sancto & nobis ut abstineatis vos ab immolatis simulacris, & sanguine, & suffocato, & formicatione, ergo tenemur ad legalia obseruanda.

Quæstio IX.

²⁹³ IN CONTRARIUM arguitur, quia secundū Apol. He. 7. Translatio enim sacerdotio necesse est ut legis translatio fieri. Sed in aduentu Christi translatum est sacerdotiū ve. le. quod fuit secundū ordinatiōnē Aaron, in sacerdotium Christi quod est secundū ordinem Melchisedech, ergo in aduentu Christi facta est translatio legis, sed lex potissimum consistit in sacramentis, ergo &c.

³ RESPONSO. In ve. le. fuerū tria genera praecptorū, scilicet moralia, iudicia & ceremonia. Moralia continebant & equitatem rationis naturalis. Et haec sunt praecpta decalogi quāuis in obseruātiā sabbati esset aliquod ceremoniale. Et quia ratio & aequitas naturalis semper locū habet, ideo praecpta moralia pro omnī tempore, s. ante legem, & sub legē, & post legem debuerunt manere & debent. Iudicia vero fuerū ad decidendum causas & lites inter homines. Et quia non omnib; eadem expedit, nec omnī tempore, ideo iudicia le. ve. quando mutata sunt etiam lege durante, & fortiori ratione mutata sunt lege cessante. Si tamen aliqua ex eis expedient regimini aliquis terrę vel populi in dō esset inconveniens vti eis, non quatenus essent ex ve. le. sed quia essent utilia pro regimine Reip. Ceremonia vero fuerunt instituta in ve. le. ad significandum aliquam quā futura erat in noua. Et inter hāc pr̄cipua fuerunt sacrificia & sacramēta, de quibus solum procedit questio. Circa quā videnda sunt duo. Primum de causa cessationis sacramētorum ve. le. Secundum est de tempore cessationis.